
 

от 06  ноября   2012 г.  № 953 
 

 
 

О районной комплексной программе профилактики  
правонарушений в муниципальном образовании   

«Горномарийский муниципальный район»  
на 2013-2015 годы 

 
 

В целях сосредоточения усилий органов местного самоуправления, 
общественности на проведении комплексных мероприятий по обеспечению 
общественной безопасности, борьбе с преступностью, защите граждан от 
нарушений законности, повышению доверия граждан к органам 
государственной власти и местного самоуправления, администрация 
Горномарийского муниципального района  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую районную комплексную программу 
профилактики правонарушений в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 2013 -2015 годы (далее - 
Программа). 

2. Финансирование Программы начиная с 2013 года осуществлять в 
пределах средств, предусмотренных в бюджете Горномарийского 
муниципального района на эти цели.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
КЫРЫК  МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 
АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

   
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Глава  администрации   
Горномарийского   

муниципального района  Л. Кубеков  

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 6  ноября 2012 г.  №  953 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЙОННАЯ  КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА 
ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«ГОРНОМАРИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
НА 2013 - 2015 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

П А С П О Р Т 
районной комплексной программы профилактики  

правонарушений в Горномарийском районе  
Республики Марий Эл на 2013 - 2015 годы 

Наименование  
Программы 

- Районная комплексная программа                 
профилактики  правонарушений   в муниципальном 
образовании «Горномарийский муниципальный 
район»  
на 2013 - 2015 годы (далее - Программа) 

   
Основание для 
разработки 
Программы 

- Закон Республики Марий Эл от 3 декабря 2004 года 58-
З "О профилактике правонарушений в Республике 
Марий Эл" 

   
заказчик 
Программы 

- Администрация Горномарийского муниципального 
района 

   
Руководитель 
Программы 

- Межведомственный центр по профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью при 
администрации Горномарийского муниципального 
района, утвержденный распоряжением администрации 
района от 24.01.2006 г. № 13-р 

   
Разработчик 
Программы 

- 
 

Администрация Горномарийского муниципального 
района 

Основные цели 
Программы, 
важнейшие целевые 
показатели 

- Цель Программы - сосредоточение усилий органов 
местного самоуправления, общественности на 
проведении комплексных мероприятий по обеспечению 
общественной безопасности, борьбе с преступностью, 
защите граждан от нарушений законности, повышению 
доверия граждан к органам государственной власти и 
местного самоуправления. 
Важнейшие целевые показатели: 

-снижение общего числа правонарушений, в том 
числе совершаемых на улицах и в других 
общественных местах, на 5-10 процентов; 

-снижение уровня рецидивной и семейно-бытовой  
преступности на  5-10 процентов; 

-снижение доли преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, лицами, находящимися в 
состоянии опьянения, на 10-14 процентов 

   
Основные задачи 
Программы 

 -снижение уровня преступности на территории 
Горномарийского муниципального района; 

-воссоздание системы профилактики 
правонарушений, направленной, прежде всего, на 
активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией; 

-активизация борьбы с преступностью, 



 

безнадзорностью, беспризорностью 
несовершеннолетних, незаконной миграцией; 

-социальная реабилитация лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы; 

-активизация участия и улучшение координации 
деятельности органов местного самоуправления в 
предупреждении правонарушений; 

-вовлечение в деятельность по предупреждению 
правонарушений предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, общественных 
объединений, а также жителей Горномарийского 
муниципального района; 

-снижение правового нигилизма населения, 
создание системы стимулирования для ведения 
законопослушного образа жизни; 

-повышение оперативности реагирования на 
заявления и сообщения о правонарушениях за счет 
наращивания сил правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных местах; 

-оптимизация работы по предупреждению и 
профилактике правонарушений, совершаемых на 
улицах и в общественных местах; 

-выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений 

Сроки реализации  
Программы 

- 2013 - 2015 годы 
 

Перечень основных 
мероприятий 
Программы 

- 1. Организационные мероприятия. 
2. Нормативно правовое обеспечение профилактики 
правонарушений. 
3.  Профилактика правонарушений. 
3.1. Профилактика правонарушений на территории 
Горномарийского муниципального района. 
3.2. Профилактика правонарушений в рамках 
отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, 
организации, учреждения. 
3.3. Воссоздание института социальной профилактики 
и вовлечение общественности в деятельность по 
предупреждению правонарушений. 
4. Профилактика правонарушений в отношении 
различных категорий граждан. 
4.1. Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних и молодежи. 
4.2. Профилактика терроризма и экстремизма. 
4.3.Профилактика нарушений законодательства о 
гражданстве, предупреждение и пресечение 
нелегальной миграции. 
4.4. Профилактика правонарушений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков. 
4.5. Профилактика правонарушений среди лиц, 



 

освободившихся из мест лишения свободы. 
4.6. Профилактика   правонарушений   в общественных 
местах и на улицах. 
4.7.  Профилактика   правонарушений   на 
административных участках. 
5. Информационно-методическое обеспечение 
профилактики правонарушений 

Исполнители 
программных 
мероприятий 

- Администрация Горномарийского муниципального 
района; 
МО МВД «Козьмодемьянский» (по согласованию); 
Территориальный пункт УФМС (по согласованию); 
ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по 
согласованию); 
Отдел образования администрации района; 
Отдел культуры; 
Сектор физической культуры и спорта; 
Территориальный отдел социальной защиты населения 
и труда в Горномарийском муниципальном районе (по 
согласованию); 
ГКУ РМЭ «Руткинский лесхоз» ( по согласованию); 
ОГПН (по согласованию); 
Уголовно исполнительная инспекция (по согласов.); 
ГУ «Центр занятости населения Горномарийского 
муниципального района» (по согласованию); 
МИФНС № 6 по РМЭ (по согласованию); 
Районные СМИ (редакции районных газет «Жера», 
«Край Горномарийский», радиостудия «Акпарс») ( по 
согласованию); 
Районные комиссии по профилактике правонарушений 
и борьбе с преступностью при администрации района. 

Объемы и 
источники 
финансирования  
Программы 

- всего расходов на реализацию мероприятий 
Программы 915 тыс. рублей за счет средств бюджета 
МО «Горномарийский муниципальный район», в том 
числе:    
в 2013 году – 305 тыс. рублей; 
в 2014 году – 305 тыс. рублей; 
в 2015 году – 305 тыс. рублей; 

Система 
организации 
управления и 
контроля за 
исполнением  
Программы 

- общее руководство и контроль за ходом реализации 
Программы осуществляет руководитель Программы – 
Межведомственный Центр по профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью при 
администрации Горномарийского муниципального 
района 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

- повышение эффективности государственной 
системы социальной профилактики правонарушений, 
привлечение к организации предупреждения 
правонарушений органов исполнительной власти, 
учреждений, организаций всех форм собственности, 
общественных организаций и граждан; 



 

обеспечение нормативного правового 
регулирования профилактики правонарушений; 

улучшение информирования общественности о 
деятельности по обеспечению общественного порядка 
на территории района; 

уменьшение общего числа совершаемых 
правонарушений; 

снижение криминогенной ситуации на улицах и в 
других общественных местах; 

снижение уровня рецидивной и семейно-бытовой 
преступности; 

улучшение профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних и молодежи; 

уменьшение количества дорожно-транспортных 
происшествий и тяжести их последствий; 

усиление контроля за миграционными потоками, 
уменьшение количества незаконных мигрантов; 

снижение количества преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических и психотропных 
веществ; 

повышение уровня доверия к органам 
исполнительной власти 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

Настоящая Программа направлена на обеспечение правопорядка и 
безопасности граждан на территории Горномарийского муниципального района 
(далее-район). Программа ориентирована на наращивание усилий по 
профилактике правонарушений, предусматривает решение задач по обеспечению 
защиты жизни и здоровья граждан, предприятий и организаций всех форм 
собственности, интересов государства и общества от преступных посягательств. 
Настоящая Программа является логическим продолжением районной комплексной 
программы профилактики правонарушений в районе на 2010-2012 годы, 
утвержденной постановлением администрации Горномарийского муниципального 
района 29 декабря 2009 г. 

Реализация мероприятий, предусмотренных районной комплексной 
программой профилактики правонарушений в районе  на 2010-2012 годы, не в 
полной мере позволила достичь положительных результатов в сфере 
профилактики правонарушений. Отмечается увеличение уровня регистрации 
преступлений на 14 процентов (541, АППГ-527),  в том числе краж чужого имущества 
на 21 процента (181, АППГ-160). Произошло увеличение на  4 процента грабежей 
(30, АППГ-26).  

Оперативная обстановка на территории района  остается достаточно 
сложной. По итогам 10 месяцев 2012 года в районе наблюдается рост на 33,3 
процента количества убийств – 4 против 3 за АППГ (в РФ снижение на 11,3%, в ПФО 
снижение на 10%, в РМЭ снижение на 17%), на 20 % рост тяжких и особо тяжких 
преступлений против личности – 12 против 10 за АППГ (в РФ снижение на 5,2%, в 
ПФО снижение на 5,1%, в РМЭ снижение на 19,6%), уменьшилось на 28,6 процента 
количество преступлений, совершенных с причинением тяжкого вреда здоровью – 5 
против 7 за АППГ (в РФ снижение на 4%, в ПФО снижение на 2,6%, в РМЭ снижение 
на 23,6%). Среди 541 зарегистрированных преступлений  преобладают 



 

преступления средней и небольшой тяжести - 396, доля которых составила 73,2 
процента. 

Увеличилось на 3 процента количество выявленных преступлений 
экономической направленности (33, АППГ-32), в том числе хищений, 
совершенных в крупных и особо крупных размерах, и количество должностных 
преступлений. 

На 33,3 процента (4, АППГ-6) меньше зарегистрировано преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих, 
психотропных веществ и их аналогов (в РФ снижение на 5,2%, в ПФО снижение 
на 5,1%, в РМЭ снижение на 19,6% ). Расследовано 2 факта (АППГ-3), снижение 
на 33,3 %. 

На прежнем уровне осталось количество дорожно-транспортных 
происшествий (далее - ДТП) с участием детей (3, АППГ-3). В целом в результате 
ДТП 4 человек погибло (АППГ-10), (уменьшение на 60 процентов) и 50 (АППГ-
66) - получили травмы  (уменьшение на 24,5 процента). 

Более половины преступников не имело постоянного источника доходов, 
каждое четвертое лицо совершило преступление в состоянии алкогольного 
опьянения или ранее привлекалось к ответственности за противоправные деяния. 

Анализ динамики преступных проявлений позволяет сделать вывод, что,  
несмотря на тенденцию снижения, преступность может оказать существенное 
влияние на состояние правопорядка в районе. Имеется необходимость в 
дальнейшем развитии межведомственного взаимодействия и координации 
действий по охране правопорядка и общественной безопасности субъектов 
исполнительной власти и сил общественности. Вместе с тем практика борьбы с 
преступностью на сегодняшний день требует более тесной консолидации органов 
исполнительной власти с предприятиями,   организациями, общественными 
объединениями и гражданами. 

 
2. Основные цели,  задачи и сроки реализации Программы 

 
Целью Программы является сосредоточение усилий органов местного 

самоуправления, общественности на проведении комплексных мероприятий по 
обеспечению общественной безопасности, борьбе с преступностью, защите граждан 
от нарушений законности, повышению доверия граждан к органам 
государственной власти и местного самоуправления. 

Настоящая Программа предусматривает решение следующих задач: 
-снижение уровня преступности на территории района; 
-воссоздание системы профилактики правонарушений, направленной, 

прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; 
активизация борьбы с преступностью, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних, незаконной миграцией; 
-социальная реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 
-активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

государственной власти  и местного самоуправления в предупреждении 
правонарушений; 

-вовлечение в деятельность по предупреждению правонарушений 
предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных 
объединений, а также жителей района; 

-снижение «правового нигилизма» населения, создание системы 
стимулирования для ведения законопослушного образа жизни; 

-повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 



 

правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств 
контроля за ситуацией в общественных местах; 

-оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах; 

-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений. 

В результате реализации мероприятий Программы ожидается снижение 
уровня криминогенной ситуации в районе по следующим основным 
направлениям: 

Показатель Всего, 
% 

В том числе по годам, % 
2013 2014 2015 Результаты 

Снижение общего числа 
правонарушений, в т.ч. 
совершаемых на улицах и в 
других общественных местах 

 
5-10 

 
1-2 

 
1-2 

 
2-3 

 

Снижение уровня рецидивной 
преступности  

5-10 1-2 1-2 2-3  

Снижение уровня бытовой 
преступности 

5-10 1-2 1-2 2-3  

Снижение доли преступлений, 
совершаемых 
несовершеннолетними, лицами, 
находящимися в состоянии 
опьянения 

10-14 1-2 2-3 3-4  

 
3. Система программных мероприятий 

Система программных мероприятий является совокупностью мер 
правоохранительных и других заинтересованных ведомств, направленных на 
обеспечение общественной безопасности и правопорядка в районе. 

Для достижения целей и решения основных задач, предусмотренных 
Программой, в нее включены мероприятия межотраслевого характера. 

Программные мероприятия сгруппированы по разделам, ориентированным 
на достижение конкретных целей, подкреплены необходимым объемом и 
источниками финансирования и отражены в приложении № 1. 
 

4. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета МО «Горномарийский муниципальный район», выделяемых целевым 
назначением на выполнение программных мероприятий (приложения № 2 и 3). 
Кроме того, в финансировании программных мероприятий предусматриваются 
привлеченные средства федерального бюджета, а также средства предприятий 
(организаций). 

Объем затрат на весь период реализации Программы составляет 915 тыс. 
рублей за счет средств бюджета района, в том числе: в 2013 году - 305 тыс. рублей, 
в 2014 году – 305 тыс. рублей, в 2015 году – 305 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета района 
подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 
проекта бюджета района на соответствующий финансовый год и на плановый 
период, исходя из его возможностей. 

 
 
 



 

5. Механизм  реализации Программы 
Настоящая Программа реализуется на основе строгого соблюдения 

Конституции Российской Федерации и Конституции Республики Марий Эл, 
требований законодательства Российской Федерации и законодательства 
Республики Марий Эл, других нормативных правовых актов, регламентирующих 
обеспечение правопорядка и общественной безопасности. 

Исполнители программы создают благоприятные условия для 
осуществления программных мероприятий, обеспечивают взаимодействие в их 
исполнении. 

Базовый принцип построения механизма реализации Программы – 
совместная работа всех ее участников в системе профилактики правонарушений в 
районе. 

 

6. Организация управления Программой,  контроль за ходом ее реализации 
Ответственность за своевременное и качественное выполнение 

мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, 
выделяемых на ее реализацию, несут руководители ведомств, указанных в графе 
«исполнители». Исполнители, ответственные за выполнение программных 
мероприятий, два раза в год, к 15 июля и  к 15 января, представляют в Комиссию  
по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью при администрации 
Горномарийского муниципального района доклады о результатах работы по 
выполнению Программы. 

Ход выполнения Программы может рассматриваться на коллегиях, 
собраниях депутатов Горномарийского муниципального района, заседаниях 
Комиссии по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на 
которых заслушиваются сообщения  исполнителей Программы. 

Заказчик Программы  ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, и по итогам года,  до 1 февраля, следующего за отчетным 
годом, направляет в экономический отдела администрации Горномарийского 
муниципального района доклады о ходе реализации Программы и эффективности 
использования финансовых средств.  

Контроль за своевременным и качественным выполнением Программы 
осуществляет руководитель Программы – Комиссия по профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью при администрации района, который 
определяет формы и методы управления Программой. 

 
 

___________________ 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к районной комплексной программе профилактики 

правонарушений в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район»  

на 2010 - 2012 годы 
С И С Т Е М А 

мероприятий районной комплексной программы профилактики правонарушений  
в МО «Горномарийский муниципальный район» на 2013 - 2015 годы 

  

Наименование мероприятия 

Объем 
финансирования 

мероприятия 
(тыс. рублей) 

Ответственный исполнитель Срок 
исполнения 

Ожидаемые качественные, количественные и 
стоимостные эффекты от мероприятия 

 

1 2 3 4 5 6 
 

  1. Организационные мероприятия по выполнению Программы 
1.1. Рассмотрение на заседаниях  

Центра по профилактике правонарушений 
и борьбе с преступностью хода и  
эффективности реализации мероприятий 
Программы 

 Межведомственный центр  по 
профилактике правонарушений и борьбе 

с преступностью при администрации 

не реже 1-го 
раза в год 

совершенствование системы взаимодействия 
субъектов профилактики правонарушений, 
выработка новых форм и методов 
профилактики правонарушений 

1.2. Освещение в средствах массовой 
информации работы по профилактике 
правонарушений и исполнению 
Программы   

 Межведомственный центр по 
профилактике правонарушений и борьбе 

с преступностью при администрации 

Весь период формирование среди населения правовой 
грамотности, повышение уровня доверия 
населения к правоохранительным органам 

2. Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений 
2.1. Изучение и внедрение положительного 

опыта работы районов Республики Марий 
Эл, субъектов Российской Федерации в 
сфере профилактики правонарушений 

 Субъекты системы профилактики    Весь период совершенствование профилактической 
деятельности 

2.2. Разработка муниципальных нормативно-
правовых актов с учетом положительного 
опыта работы в этом направлении районов 
Республики Марий Эл, субъектов 
Российской Федерации 
 

 Администрация Горномарийского 
муниципального района 

Весь период совершенствование муниципальной 
нормативно-правовой базы 

  3. ПРОФИЛАКТИКА  ПРАВОНАРУШЕНИЙ  
  3.1. Профилактика правонарушений в муниципальном образовании 



 

 
3.1.1. 

Организовать проведение комплексных 
оздоровительных, физкультурно-
спортивных и агитационно-
пропагандистских мероприятий 
(спартакиад, фестивалей, летних и зимних 
игр, походов и слетов, спортивных праздник 
и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней 
здоровья и спорта, соревнований по 
профессионально-прикладной подготовке и 
т.д.)  

 
 

Администрация района,  
отдел образования,  
сектор по физкультуре и спорту,  
сектор по делам молодежи  

 
Весь период 

отвлечение несовершеннолетних от участия в 
группировках антиобщественной 
направленности, привлечение молодежи к 
занятиям физической культурой и спортом, 
повышение культурного уровня 
несовершеннолетних 

3.1.2. Обеспечить материальное стимулирование 
граждан за предоставление достоверной 
информации о подготавливаемых и 
совершенных преступлениях и 
правонарушениях конкретными лицами, их 
совершающих или совершивших 
(подготовить соответствующие 
нормативно-правовые акты), добровольной 
сдаче огнестрельного оружия и взрывчатых 
веществ.  
 

 
30 тыс. рублей 
на 2013-2015 г.г. 
(по 10 т. рублей на 
год) 

 Администрация района,  
администрации сельских поселений по 
ходатайству МО  МВД (по соглас.) 

не позднее 10 
дней после 
получения 

подтверждения 
сообщения о 
преступлении 

повышение ответственности граждан за 
состояние правопорядка в районе 

  3.2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, организации, учреждения 
3.2.1. Осуществление проверок целевого 

использования бюджетных средств и 
кредитов, выделяемых в рамках реализации  
государственных и муниципальных 
целевых программ 

 МО ОВД (БЭП) (по согласованию) 
прокуратура (по согласованию)  

 

Весь период эффективное использование бюджетных 
средств и кредитов, снижение уровня 
коррупции  

3.2.2. Проведение обследования особо значимых 
объектов, представляющих культурную и 
историческую ценность (музеев, церквей), в 
целях  повышения уровня технической 
защиты и предотвращения хищений 
предметов антиквариата с 
информированием заинтересованных лиц 
по устранению выявленных недостатков 

 ОВД (УУМ) (по согласованию) 
отдел культуры  

ОГПН (по согласованию) 
 

Весь период повышение уровня технической защиты и 
предотвращение хищений культурных 
ценностей 



 

3.2.3. Организация и проведение  
комплексных мероприятий в отношении 
юридических лиц и  индивидуальных 
предпринимателей без образования юр. 
лица с целью выявления и пресечения 
фактов выплаты «теневой» зарплаты 

 ОВД (БЭП, ГБППР)  
(по согласованию)  

МИФНС № 6 по РМЭ  
(по согласованию) 

Весь период 
 

увеличение налоговых поступлений в 
бюджет 

3.2.5. Проведение мероприятий по выявлению и 
пресечению нарушений в сфере оборота 
лома черных и цветных металлов 

 ОВД  
(ГБППР, УУМ, ГИБДД, БЭП, ОУР) 

(по согласованию) 

Весь период 
 

профилактика краж черных и цветных 
металлов 

3.2.6. Проведение мероприятий, направленных на 
обеспечение охраны объектов животного 
мира и среды их обитания, а также водных 
биоресурсов  

 ОВД (УУМ, ГБППР) 
(по согласованию) 

Весь период 
 

профилактика, выявление и 
пресечение правонарушений в  
сфере использования объектов  животного 
мира и водных биоресурсов 

3.2.7. Проведение целевых проверок по 
выявлению фактов безлицензионного 
производства, оптовой и розничной 
торговли фальсифицированными, 
незаконно ввезенными на территорию РФ   
спиртными напитками  

 ОВД (ГБППР, БЭП) 
(по согласованию)  

МИФНС № 6 по РМЭ  
(по согласованию) 

Весь период 
 

пресечение каналов незаконного ввоза на 
алкогольной продукции 

3.2.8. Проведение мероприятий по выявлению и 
пресечению хищений лесных ресурсов 

 ОВД (ОУР, БЭП) (по согласованию) 
ГКУ «Руткинский лесхоз» (по согл.) 

 

Весь период 
 

сохранение лесного фонда, пресечение 
злоупотреблений в лесопромышленном 
комплексе 

3.3.  Укрепление института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений 
3.3.1. Обеспечение участия общественности в 

деятельности формирований 
правоохранительной направленности: 
 

 ОВД  (УУМ, ПДН, ГИБДД) 
(по согласованию)  

Администрация района 

Весь период 
 

активизация привлечения граждан к 
деятельности по охране общественного 
порядка, получение упреждающей 
информации о правонарушениях, 
своевременное принятие мер реагирования 
на сообщения граждан о правонарушениях 

3.3.1.1. народных дружин на предприятиях и в 
организациях 

 ОВД (УУМ, ПДН, ГИБДД) 
(по согласованию)  

  

3.3.1.2. народных дружин в жилом секторе 
 

 ОВД (УУМ, ПДН) 
(по согласованию)  

  

3.3.1.3. народных дружин в лесной сфере 
 

 ОВД (УУМ, ГИБДД) 
(по согласованию)  

  



 

3.3.2. Активизация работы внештатных 
сотрудников милиции 
 
 
 
 
 

 ОВД (УУМ, ПДН, ГИБДД) 
(по согласованию)  

Весь период активизация привлечения граждан к 
деятельности по охране общественного 
порядка, получение упреждающей 
информации о правонарушениях, 
своевременное принятие мер реагирования 
на сообщения граждан о правонарушениях 

3.3.3. Создание отрядов юных друзей милиции, 
юных инспекторов безопасности 
дорожного движения 
 

 ОВД (ГИБДД) (по согласов.) 
отдел образования 

Весь период 
 

формирование позитивного мнения среди 
молодежи о деятельности органов 
внутренних дел, повышение правовой 
грамотности несовершеннолетних 

3.3.4. Поощрение членов общественных 
формирований правоохранительной 
направленности 

 
135 тыс. рублей 

Администрация района,  
ОВД (по согласованию) 

Ежегодно 
2013-2015 г.г. 
(по 45 тыс. 

рублей на год) 

активизация привлечения граждан к 
деятельности по охране общественного 
порядка, получение упреждающей 
информации о правонарушениях, 
своевременное принятие мер реагирования 
на сообщения граждан о правонарушениях 
 

 4. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ОТНОШЕНИИ РАЗЛИЧНЫЙ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН 
 4.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

4.1.1. Выявление семей и несовершеннолетних, 
находящихся в социальноопасном 
положении, проверка их по месту 
жительства, обследование жилищно-
бытовых и материальных условий 
проживания.  

 Администрация района,  
администрации сельских поселений (по 

согласованию)  
ЦСОН (по согласованию) 

ОВД (ПДН, УУМ) (по соглас.) 

Весь период 
 

Оказание социальной и иной помощи, 
устройство детей в дошкольные и школьные 
учреждения. Профилактика детской 
преступности. Нормальное воспитание и 
здоровье детей. 

4.1.1. Проведение профилактической работы 
среди несовершеннолетних 
освободившихся из мест лишения свободы, 
в том числе с их родителями, 
родственниками, опекунами, попечителями 
и т.п. 

  
ОВД (ПДН, УУМ) (по соглас.) 

ЦСОН ( по согласов.) 
 

Весь период 
 

Предотвращение дальнейшего совершения 
преступлений. Воспитание и обучение 
подрастающего поколения.  

4.1.1. Привлечение представителей  Марийской 
епархии Русской православной церкви и 
других религиозных конфессий к работе по 
профилактике правонарушений 

 Администрация района  
ОВД (руководство МОБ) (по соглас.) 

Весь период 
 

профилактика повторной преступности 
среди воспитанников, духовно-нравственное 
воспитание несовершеннолетних 



 

4.1.2. Проведение проверок  законности 
нахождения на территории учреждений 
образования и социальной сферы (школ, 
училищ, интернатов, детских садов, детских 
клубов, домов творчества и т.д.) 
коммерческих организаций 

 ОВД (ГППР, УУМ, ПДН, БЭП)  
(по согласов.) 

Горномарийская межрайонная 
прокуратура (по согласованию) 

Администрация района 
Администрации с/п (по соглас.)  

Весь период 
 

расширение сети детских учреждений 
социальной сферы, повышение их 
антитеррористической защищенности  

4.1.3. Проведение профильных смен для детей 
«групп риска» во время летних каникул. 
Организация досуга в каникулярное время 
несовершеннолетних, состоящих на учетах 
в ПДН, КДН, ЦРБ. 

 
150 т. р. 

Отдел образования Весь период 
2013-2015 г.г. 
(по 50 тыс. 

рублей на год) 

сокращение числа правонарушений, 
совершаемых подростками в летний период, 
на 3-5% 

4.1.4. Проведение мероприятий с 
несовершеннолетними, состоящими на 
учетах в правоохранительных органах 
(праздники, спортивные соревнования, 
фестивали и т.д.), во время каникул, 
организация их занятости на этот период 

 
150 т.р. 

 

Отдел образования, 
сектор по физкультуре  и спорту, 
ОВД (ПДН, УУМ) (по согласов.) 

ГУ РМЭ «Центр занятости населения 
Горномарийского района» (по 

согласованию) 

Весь период 
2013-2015г.г. 
(по 50 тыс. 

рублей на год) 

организация занятости подростков во время 
каникул, отвлечение их от криминогенной 
среды  

4.1.4. Проведение смотра школьных уголков 
«Правопорядок». 

 
45 т.р. 

 

Отдел образования, 
ОВД (ПДН, УУМ) (по согласованию) 

 

Весь период 
2013-2015 г.г. 

(по 15 тыс. руб. 
на год) 

организация занятости подростков во время 
каникул, отвлечение их от криминогенной 
среды  

4.1.5. 
 
 

Проведение семинаров, лекций для 
обучающихся в образовательных 
учреждениях всех типов и видов, 
социальных приютах о профилактике и 
борьбе с незаконным оборотом и 
употреблением наркотиков, пьянством и 
алкоголизмом 

 Отдел образования,  
ГУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по 

согласованию)   
ОВД (ПДН, УУМ) (по согласованию)  

 
 

Весь период 
 

профилактика распространения пьянства и 
наркомании в молодежной среде 

4.1.6. Организация военно-патриотических 
лагерей для учащихся школ  

 
45 т. р. 

Администрация района, 
отдел образования 

Летний период 
2013-2015г.г. 
(по 15 тыс. 

рублей на год) 

организация занятости подростков во время 
каникул, отвлечение их от криминогенной 
среды, патриотическое воспитание 
подрастающего поколения 
 

  4.2. Профилактика терроризма и экстремизма 



 

4.2.1. Принятие мер по повышению 
антитеррористической защищенности 
объектов, включенных в Перечень объектов 
возможных террористических 
посягательств  

 ОВД (ОУР, УУМ) (по согласованию) 
ОГПН (по согласованию)  
Администрация района 

Администрации сельских поселений (по 
согласованию)  

Весь период 
 

повышение антитеррористической 
защищенности объектов особой важности 

4.2.2. Проведение занятий с учащимися и 
студентами по профилактике проявлений 
экстремизма в молодежной среде  

 Отдел образования,  
ОВД (ПДН, УУМ, ОУР) (по 

согласованию) 

Весь период 
 

предотвращение распространения идей 
экстремизма, национальной и религиозной 
вражды  

4.2.3. Реализация информационно-
пропагандистских мероприятий в районных 
средствах массовой информации, 
направленных на раскрытие 
антиобщественной природы экстремизма, 
способствующих распространению 
толерантности, снижению социальной 
напряженности в обществе 

 
15 т. р. 

ОВД (Штаб) (по согласованию) 
Администрация района 

(редакция районный газет «Край 
Горномарийский», «Жера»,  

радиостудия «Акпарс») 
 

Весь период 
2013-2015 г.г.  

(по 5 тыс. 
рублей на год)  

 

предотвращение распространения идей 
экстремизма, национальной и религиозной 
вражды 

 
4.2.4. 

 
Организация информирования граждан о 
действиях при угрозе возникновения 
террористических    актов в местах 
массового пребывания 

 
15 т. р. 

ОВД (Штаб) (по согласованию) 
Администрация района 

 (редакция районный газет «Край 
Горномарийский», «Жера»,  

радиостудия «Акпарс») 
 
 

Весь период 
2013-2015 г.г.  

(по 5 тыс. 
рублей на год)  

 

отработка правил поведения населения в 
чрезвычайных обстоятельствах 

  4.3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 
4.3.1. Проведение профилактических 

мероприятий по проверке соблюдения 
миграционного законодательства  

  УФМС (по согласованию) 
ОВД (УУМ) (по согласованию) 

 

Весь период 
 

предупреждение и пресечение нелегальной 
миграции 

4.3.2. Организация постоянной разъяснительной 
работы в средствах массовой информации 
по вопросам правового положения 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации, в 
том числе оформления разрешения на 
временное   проживание и вида на 
жительство, приобретения гражданства  
Российской Федерации 

 
15 т. р. 

УФМС (по согласованию) 
Администрация района  

 (редакция районный газет «Край 
Горномарийский», «Жера»,  

радиостудия «Акпарс») 
 

Весь период 
2013-2015 г.г.  

(по 5 тыс. 
рублей на год)  

 

повышение правовой грамотности 
иностранных граждан 

  4.4. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 



 

4.4.1. Ведение единого банка данных о лицах, 
потребляющих наркотические и 
психотропные вещества 
 
 

 ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» 
ОВД (по согласованию) 

Весь период повышение эффективности 
профилактической работы с данной 
категорией граждан, профилактика 
распространения наркомании, снижение 
числа преступлений 

4.4.2. Проведение оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на 
противодействие незаконному обороту и 
потреблению наркотических средств и 
психотропных веществ 

 ОВД (по согласованию) ; 
ФСКН (по согласованию) 

Весь период предупреждение преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков 

 4.5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных не связанных с лишением свободы 
4.5.1. Продолжение работы наблюдательных 

совеов (комиссии, общественные 
организации) при органах местного 
самоуправления, осуществляющих 
функции по социальной адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы 

 Администрация района постоянно контроль за ресоциализацией  
лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы 

4.5.2. Проведение заседаний Центров 
профилактики правонарушений по 
вопросам социальной адаптации ЛОМЛС  

 Межведомственный центр по 
профилактике правонарушений и борьбе 

с преступностью при администрации 
района 

ежеквартально оказание помощи ЛОМЛС в 
социальной адаптации 
 
 

 
4.5.3. 

Проведение специализированных ярмарок 
вакансий для трудоустройства граждан, 
освободившихся из мест лишения свободы 
 

 ГКУ РМЭ «Центр занятости населения 
Горномарийского района 

(по согласованию) 

 
Весь период 

трудоустройство лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, сокращение 
повторных преступлений на 5-10% 

4.5.4. Проведение общественных работ для лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы 
 

 ГКУ РМЭ «Центр занятости населения 
Горномарийского района 

(по согласованию) 

Весь период сокращение повторных преступлений на 3-
5% 

4.5.4. Квотирование рабочих мест и 
трудоустройство условно осужденных и 
лиц освободившихся из мест лишения 
свободы. 

 Администрация района  
админ. сельских поседений (по согл.) 

УИИ (по согласованию) 

Весь период сокращение повторных преступлений  

4.5.5. Оказание социальной помощи лицам, 
освободившимся из мест лишения свободы 

 
45 т.р. 

 

Администрация района  
админ. сельских поседений (по согл.) 

ЦСОН (по согласов.), 
ОВД (штаб, УУМ, ПДН) (по согл.) 

 

 
Весь период( по 

15 т.р. в год) 

 
оказание помощи ЛОМЛС 



 

 
4.5.6. 

Проведение оперативно-профилактических 
мероприятий в отношении  лиц, 
осужденных к мерам наказания,  не 
связанным  с лишением свободы 

  
ОВД (УУМ, ОУР) (по согласов.) 

УИИ (по согласов.) 
 

Весь период профилактика повторных преступлений 
среди лиц, осужденных к мерам наказания,  
не связанным  с лишением свободы 

 
4.6. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 

4.6.2. Проведение оперативно-профилактических 
мероприятий по профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах  
 

 ОВД (по согласованию) 
(УУМ, ПДН, ППС, ОУР)  

(по согласованию)  

Весь период сокращение числа преступлений, 
совершаемых на улицах и общественных 
местах 

4.6.4. Оборудование системами 
видеонаблюдения (наружного и 
внутреннего) мест с массовым 
пребыванием людей  

 
225 т. р. 

Администрация района  
 ОВД  

(по согласованию) 

 
2013-2015 г.г. 
(по 75 тыс. 

рублей на год) 

сокращение числа преступлений, 
совершаемых на улицах и общественных 
местах, повышение оперативности 
реагирования на сообщения о 
преступлениях, выявление лиц, 
совершивших преступления 

 
4.7.  Профилактика правонарушений на административных участках 

4.7.1. Проведение отчетов участковых 
уполномоченных милиции и 
представителей органов местного  
самоуправления перед  населением 
административных участков,  коллективами 
учреждений, предприятий,  организаций 
 

 ОВД (УУМ) (по согласованию) 
Администрация района  

Адм. сельских поселений (по согл.) 

Весь период формирование позитивного общественного 
мнения о правоохранительной деятельности 
и информирование населения о результатах 
борьбы с преступностью в республике 

4.7.2. Распространение среди населения памяток 
(листовок) о порядке действий при 
совершении в отношении граждан 
правонарушений 

 ОВД (штаб, УУМ) (по согласов.) 
Администрация района  

Адм. сельских поселений (по согл.) 
 

Весь период повышение эффективности работы по 
раскрытию преступлений «по горячим 
следам»  



 

 
4.7.3. 

 
Обеспечение участковых уполномоченных 
милиции служебным жильем на 
обслуживаемых ими административных 
участках. 
Строительство УПМ совмещенного с 
жильем по типовому проекту, либо подбор 
и реконструкция уже имеющихся 
помещений. 

 
Финансирование 
согласно 
выделяемых 
денежных средств 
муниципального 
жилого фонда 

 
Администрация района  

Адм. сельских поселений 
 (по согласованию) 

 
Весь период 

 
сокращение текучести кадров среди 
участковых уполномоченных милиции на 3-
5%, укрепление взаимодействия милиции с 
населением на обслуживаемом участке, 
улучшение условий труда, жилищно-
бытовых условий участковых 
уполномоченных милиции, 
повышение эффективности работы с 
населением 

4.7.4. Проведение опроса населения по изучению 
общественного мнения о деятельности 
участковых уполномоченных милиции, 
проблемных вопросах взаимодействия 
милиции с гражданами на 
административных участках 

  
Администрация района  

Адм. сельских поселений 
 (по согласованию) 

Весь период повышение объективности оценки 
деятельности участковых уполномоченных 
милиции, разработка новых форм 
взаимодействия милиции с населением 
 

 5. Информационное обеспечение профилактики правонарушений 
5.1.  Информирование граждан о способах и 

средствах правомерной защиты от 
преступных и иных посягательств путем 
проведения соответствующей 
разъяснительной работы в средствах 
массовой информации 

 
15 т. р. 

ОВД (Штаб) (по согласованию) 
Администрация района 

редакция районных газет «Край 
Горномарийский», «Жера»,  

радиостудия «Акпарс» 
 

2013-2015 г.г. 
( по 5 тыс. 

рублей в год) 

повышение правовой грамотности 
населения, снижение числа совершенных 
преступлений на 5-10%   

5.2. Проведение тематических радиопередач, 
опубликование статей в средствах массовой 
информации     по проблемам подростковой 
преступности, наркомании и токсикомании 
среди молодежи, детского дорожно-
транспортного травматизма 

 
15 т. р. 

ОВД (ПДН, ГИБДД) (по соглас.) 
отдел образования, 

Администрация района  
редакция районных газет «Край 

Горномарийский», «Жера»,  
радиостудия «Акпарс» 

Ежемесячно 
В течение 2013-

2015 г.г. 
(по 5 тыс. 

рублей в год) 

профилактика распространения наркомании, 
снижение числа преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, сокращение детского 
дорожно-транспортного травматизма 



 

 
5.3. 

Доведение до населения через средства 
массовой информации о действующих на 
территории района  участковых пунктах 
милиции с указанием сведений о 
территории обслуживания ими 
административных участков, мест 
расположения служебных помещений, 
номеров телефонов, дней и времени приема 
граждан. 

 
15 т. р. 

 

Администрация района 
Адм. сельских поселений (по согл.), 

редакция районных газет «Край 
Горномарийский», «Жера»,  

радиостудия «Акпарс»  
ОВД  

 (Штаб, руководство МОБ, УУМ)  
(по согласованию) 

Весь период 
2013-2015 г.г. 

(по 5 тыс. 
рублей в год) 

Своевременное обращение граждан к УУМ 
по факту совершения правонарушений 

   Общий объем финансирования, 
предусмотренный по Программе  
на весь период реализации 

915 тыс. рублей  
 

  

 
 
 
 

_______________________ 
 
 
 

 
 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к районной комплексной программе профилактики  
правонарушений в муниципальном  образовании  

«Горномарийский муниципальный район»  
на 2013-2015 годы 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
 поэтапного финансирования мероприятий районной комплексной программы профилактики правонарушений   

в МО «Горномарийский муниципальный район» на 2010-2012 годы 
                                                                                                                                                                                                                             (тыс. рублей) 

                                                                                                                                                             

 Наименование мероприятия 
 

Объемы 
финансирования из 
районного бюджета 

 

В том числе по годам  
2013 г. 2014 г. 2015 г.  Отметка об 

исполнении 

 Итого по всем мероприятиям 915 335 335 335  
1. Поощрение членов общественных формирований правоохранительной направленности 135 45 45 45  

2. Проведение профильных смен для детей «групп риска» во время летних каникул 150 50 50 50  

3. Организация военно-патриотических лагерей для учащихся школ 45 15 15 15  
4. Оборудование системами видеонаблюдения мест с массовым пребыванием людей 225 75 75 75  
5. Оказание социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы 45 15 15 15  
6. Строительство УПМ совмещенного с жильем по типовому проекту, либо подбор и 

реконструкция уже имеющихся помещений 
Согласно выделению  
из муниципального 
жилищного фонда 

    

7. Занятость  подростков в свободное от учебы время 150 50 50 50  
8. Освещение вопросов в районных СМИ 90 30 30 30  
9. Организация  конкурса уголков «Правопорядок» в МОУ 45 15 15 15  

10. Материальное стимулирование граждан по достоверным сообщениям о преступлениях 30 10 10 10  
 
 
 

_________________



 


